Nos Marcus de Priolis, pro illustrissimo ducali dominio Venetiarum etc. comes et capitaneus Scutari, audita humili et devota supplicatione nobis facta parte Georgii Vulcata¹²⁶, Nicolai et Iohannis fratrum filiorum quondam ser Simeonis Vulcata per quam nobis expositum fuit quod dignemur eis et heredibus ac successoribus eorum confirmare quandam divisionem bonorum in dictum quondam ser Simeonem et successive in eos perventorum alias factam inter ipsum quondam ser Simeonem ex una parte et Ionomam Vulcatai et fratres ex alia ac Andream nepotem ipsius quondam ser Simeonis et alios ex alia parte, tempore quondam spectabilis domini Benedicti Superantio olim precessoris nostri in Millesimo iii^c lx., die sexto iunii et per sententiam spectabilis domini Michaelis ultimi etiam precessoris nostri sub die quarto decimo mensis february, indictione undecima, 1461, confirmatam et in publicam^(a) redactam, in qua interposuit auctoritatem suam pariterque et iudiciale decretum sicuti publico cavetur documento, in quo particulariter et distincte omnia ipsa bona videlicet stabilia descripta et annotata sunt manu ser Nicolai Bardulini cancellarii prefati domini Michaelis Truni, necnon etiam quandam conventionem sive concordium factum inter donam uxorem quondam Ioni Vulchatai nomine Mare filie sue et dicti quondam Ioni ex una et quondam ser Simeonem olim genitorem eorum ex alia, cui conventioni et concordio magnificus dominus Andreas Venerio olim precessor noster suam interposuit auctoritatem iudicialeque decretum sicuti constat per instrumentum publicum scriptum manu ser Zampetri de Gaiotis olim cancellarii ipsius domini Andre^(b) in millesimo cccclv, indictione tertia, die decimo mensis aprilis, qua supplicatione intellecta et visis ipsis instrumentis et mature consideratis omnibus contentis in eis et precipue considerantes quod officium nostrum est virtute commissionis nostre executioni mittere precessorum nostrorum senten-

¹²⁶ Les Vulkata sont déjà mentionnés dans le cadastre de 1416-1417 dans les villages scutarins Trushi i madh, Balldren, Mati i Larit et dans la ville de Scutari. En 1454 un Jeronimus Vulkata pria Venise de lui confirmer le village Bishttrjollji (AAV 22, n° 6264).

tias et terminationes, volentes ipsis supplicantibus complacere et eorum honeste et iuste requisitioni complacere, virtute auctoritatis et libertatis quibus in hoc nostro magistratus officio fungimur, ipsam bonorum divisionem videlicet immobilium ac etiam concordium et conventionem confirmamus, approbamus, ratificamus et laudamus in omnibus et per omnia sicuti imprenominatis instrumentis patet et constat. In quorum omnium et singulorum premissorum presentes nostras fieri mandavimus et sigilo sancti Marci maiori nostri soliti regiminis iussimus impressione muniri. Date Scutari, die xxiiii mensis ianuarii, millesimo cccclxv.

Bartholomeus de Rubeis cancellarius mandato subscripsi¹²⁷.

(a) *Suppléer* formam. — (b) *Sic pour* Andree.

Document 4

Procuratori di S. Marco de Ultra, Miscellanea Pergamene, busta 30. Original sur parchemin, horizontal, 31x24,5. Sceau plaqué manquant au milieu de la marge inférieure, diamètre 3 cm, traces de cire rouge. Au verso, d'une main moderne : 1466, 26 maggio. *Comission di Castelano Camerarino e luogo tenente di Scutari*.

Nos Marinus Mauro, pro illustrissimo et excellentissimo ducali dominio Venetiarum etc. castelanus, camerarius¹²⁸ et locumtenentis^(a) regiminis Scutari, universis et singulis ad quos littere nostre deveniant denotamus quod quia Vuladus de Romestinis¹²⁹, bannitus¹³⁰ per spectabilem dominum Michaelem Trunum olim honorabilem comitem et capitaneum Scutari, virtute proclamationis nostre in hac nostra tenpestate et calamitate Theucrorum qui applicuerunt in dominio magnifici domini Scanderbegi ipsumque dominium subiugarunt exceptum Croia¹³¹, et idem inperator sevissimus cum incredibile exercitu venturus sit ad obsedium civitatis istius, per ea que nobis certissime delata sunt introivit dictam civitatem ipse Vuladus et ibi in in^(b) obsedio remansit ad hoberdientiam nostram et se cumportavit victualiam iuxta proclamationem nostram servireque habeat per totum presens obsedium, quapropter in executione proclamationis et pro-

¹²⁷ Bartolomeo *de Rubeis*, ici chancelier en exercice, est mentionné comme « jadis chancelier » dans les documents 1 et 2.

¹²⁸ Sur l'office de *camerarius* cf. G. VALENTINI, *Amministrazione*, p. 868, 886. À Scutari les fonctions de camérier et de châtelain étaient souvent accordées à un même fonctionnaire.

¹²⁹ Les Romestina, en 1416 domiciliés à Bishtrjolli et Koplik au lac de Scutari avec des possessions héréditaires (*baština*) à Zanjeva, Pojica et Shkurti, sont très probablement d'origine romane, cf. AAV 9, p. 86. Un Comana Romestina fut cité devant un tribunal vénitien en 1461 (AAV 24, n° 7051).

¹³⁰ Le bannissement était une peine assez commune en Albanie vénitienne. Les bannis, organisés en bandes de brigands, mettaient souvent en danger la sécurité publique : cf. AAV 16, n° 3814 ; 21 n° 5750 ; 23 n° 6295 et 6688.

¹³¹ Il s'agit de l'expédition albanaise de Mehmed II au printemps 1466. Cf. J. RADO- NIĆ, n° 320-325. En mai 1466 ...*Scandarbech è stato rotto e fracassato, et perduto tutto lo suo stato...* (J. RADO NIĆ, n° 321) ; Kruja résista aux attaques du Sultan, cf. S. LJUBIĆ, 10, p. 381.

missionis nostre et ut habeat casum idem Vuladus in hoc bello et obsedio faciendi honorem nostri incliti ducalis domini, vigore libertatis et bailie nobis tradite a prelibata ducali dominatione nostra, per hanc nostram pronuntiam inscriptis absolvimus, liberamus et reddimus absolutum prelibatum Vuladium a banno et cudenatione^(c) predicta et ab aliis quibuscumque bannis, cumdenationibus et acuis (? a cunctis ? acuminis ? acutis ?) penne corporalis usque in presentem diem, non inteligendo ab assassinamento sive a pennis et condenacionibus^(d) pecuniariis taliter quod libere et secure^(e) et habitare possit idem Vuladius in civitate Scutari et eius territorio prout [fecerat]^(f) ante bannum predictum et alia ut supra perpetrata per ipsum, ipso tamen serviente in toto obsedio isto. Hoc addito et declarato quod si casus dedisset quod Theucrici hac hestate non procederent^(g) ad obsedium civitatis istius quod pro defensione et guarentatione sua, quando opus erit prout tenentur illi qui absoluti sunt a modio et ducato, insuper obligatus sit in dicto casu servire in hoste sive in campo ducalis dominationis nostre per menses sexs^(h) cuntinuos omnibus absentibus et expensis suis, duraturis presentibus donec erit fidelis statui incliti ducalis domini nostri. In quorum fidem has nostras fieri iusimus et sigilo nostro sancti Marci inpressione munientas. Data Scutari, die xxvi maii 1466.